

NÚM. DE OFICIO: LEG66/UT/28/2024

ASUNTO: RESPUESTA A SOLICITUD DE INFORMACIÓN

Ciudad Victoria, Tam., a 25 de Octubre del 2024

SOLICITANTE DE LA INFORMACIÓN

P R E S E N T E.-

En atención a su solicitud de información con folio **280518424000131**, presentada por medio de la Plataforma Nacional de Transparencia, le informo que, adjunto al presente encontrará la respuesta emitida por la Unidad de Servicios Parlamentarios, a su solicitud de información.

Lo anterior, con fundamento en lo dispuesto en los artículos 16 y 39 fracciones II, III, IX y XVII, de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Tamaulipas

ATENTAMENTE



LIC. CORINA CAMPOS MARTÍNEZ

**TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA DEL CONGRESO DEL
ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE TAMAULIPAS**



C.C.P. ARCHIVO.



GOBIERNO DE TAMAULIPAS
PODER LEGISLATIVO

UNIDAD DE SERVICIOS PARLAMENTARIOS



NÚM. DE OFICIO: 66/USP/NUM. 44/24

Asunto: Respuesta a la información solicitada
Ciudad Victoria, Tam., a 17 de octubre del 2024

Lic. Corina Campos Martínez
Titular de la Unidad de Transparencia
del Congreso del Estado de Tamaulipas
P r e s e n t e.-



En atención a su oficio número LEG66/UT/06/2024, de fecha 10 de octubre del año en curso, respecto a una solicitud de información presentada a través de la Plataforma Nacional de Transparencia con folio **280518424000131**, en donde se solicita lo siguiente:

"H. Congreso del Estado de Tamaulipas

Presente.

Por medio del presente solicito, de no mediar inconveniente alguno, me sea proporcionado lo siguiente:

1. Se informe a la suscrita si el H. Congreso de esa entidad federativa ha emitido la Declaratoria de Vigencia del Código Nacional de Procedimientos Civiles y Familiares en términos de lo establecido en el artículo segundo transitorio de dicho ordenamiento. En caso de que la Declaratoria se haya emitido, deberá proporcionarla o, en su caso, señalar el medio y la fecha en que se realizó dicha publicación facilitando la liga de consulta correspondiente.

2. En caso de que el H. Congreso de esa entidad federativa aun no haya emitido y/o publicado la Declaratoria de Vigencia, solicito se me informen las acciones realizadas para llevar a cabo la implementación del Código Nacional de Procedimientos Civiles y Familiares, debiendo proporcionar aquella documentación que soporte la respuesta o, en su caso, señalar en dónde puede consultarse facilitando la liga de consulta correspondiente.

El periodo respecto del cual se requiere la información abarca del 07 de junio de 2023 (fecha en que se publicó el Código Nacional de Procedimientos Civiles y Familiares en el Diario Oficial de la Federación) hasta la fecha de presentación de la presente solicitud.

Quedo al pendiente de su atenta respuesta.

Saludos."(sic)

Con relación a lo planteado en su solicitud de información, hago de su conocimiento que, después de realizada una búsqueda exhaustiva en los acervos de este Congreso, con relación a los puntos 1 y 2 de su solicitud, sobre la declaratoria de vigencia o alguna acción para la implementación del Código Nacional de Procedimientos Civiles y Familiares, me permito informarle que el número de registros es igual a cero.



GOBIERNO DE TAMAULIPAS
PODER LEGISLATIVO



Al respecto es preciso invocar el criterio emitido por el Órgano Garante Nacional que a la letra dice:

Respuesta igual a cero. No es necesario declarar formalmente la inexistencia.

En los casos en que se requiere un dato estadístico o numérico, y el resultado de la búsqueda de la información sea cero, éste deberá entenderse como un dato que constituye un elemento numérico que atiende la solicitud, y no como la inexistencia de la información solicitada. Por lo anterior, en términos del artículo 42 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental, el número cero es una respuesta válida cuando se solicita información cuantitativa, en virtud de que se trata de un valor en sí mismo.

De dicho criterio se observa que en los casos en que la información que atienda a la solicitud sea un dato numérico y esta sea igual a cero, no deberá entenderse como una inexistencia de información, por lo que no será necesario acudir al Comité de Transparencia y será declarada válida por la naturaleza de la información cuantitativa.

Lo anterior con fundamento en lo dispuesto en los artículos 16, 39 fracciones II, III, IX, XVII y 144, de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Tamaulipas.

De igual manera hago llegar dicha información a la siguiente dirección transparencia@congresotamaulipas.gob.mx.

Sin otro particular aprovecho la oportunidad para reiterarle mi atenta y distinguida consideración.

Atentamente

Mtro. Ausencio cervantes guerrero
Titular de la Unidad de Servicios Parlamentarios

